国土交通省関連「グリーンウェイブ２０１０」の実施及び

行事への三日月国土交通大臣政務官の出席について（お知らせ）

Ⅰ「親子で学ぼう生物多様性」植樹イベント及び学ぶ集いについて

１．概要

本行事は、生物多様性条約事務局の呼びかけに呼応するかたちで、国土交通省、環

境省及び林野庁の３省庁が主唱している「グリーンウェイブ 2010」の行事のひとつと

して開催されるものです。

（１）行事名

グリーンウェイブ 2010「親子で学ぼう生物多様性」

（２）開催日時

平成 22 年５月 22 日（土）

①植樹イベント  9:45～10:20

②学ぶ集い 11:00～14:30

（３）行事の概要

①植樹イベント（＊）

・開催場所： 海の森公園計画地（東京湾中央防波堤内側埋立地）

・主  催：（社）国土緑化推進機構、（財）森林文化協会

・共  催： 国土交通省、環境省、林野庁、朝日新聞社

・後  援： 東京都

＊：雨天中止

平成22年５月18日（火）

お問い合わせ先

代  表：03-5253-8111

■総合政策局環境政策課

鈴木、新倉 (内線 24433、24425）

■都市･地域整備局公園緑地･景観課

大石、一言 (内線 32972、32963）

５月 22 日の「国際生物多様性の日」に、グリーンウェイブ 2010 の行事として、

東京都の海の森公園計画地及び日本科学未来館では、国土緑化推進機構、森林文化

協会の主催、国土交通省、環境省、林野庁、朝日新聞社共催で、「親子で学ぼう生物

多様性」として、植樹イベント及び学ぶ集いが開催され、本行事に、三日月国土交

通大臣政務官が出席する予定ですので、お知らせします。

あわせて、国土交通省関連で全国各地で実施する植樹イベント等について、お知

らせします。

②学ぶ集い

・開催場所： 日本科学未来館７階 みらい CAN ホール(江東区青海２丁目)
・主  催：（社）国土緑化推進機構、（財）森林文化協会、朝日新聞社

・共  催： 国土交通省、環境省、林野庁

・後  援： 東京都

・協  力： 童話屋、テレビ朝日

（４）スケジュール

（植樹イベント）

9:45～ 9:55  開催挨拶・活動説明等

9:55～10:00  カウントダウン

10:00～10:20  植樹

＜会場移動＞

（学ぶ集い）

11:00～11:25  共催者挨拶、安藤忠雄氏（建築家）のメッセージ

11:25～12:30  オーサービジット特別版

12:30～13:30  休憩（昼食）

13:30～14:00  ミュージカル「葉っぱのフレディ」

朗読＆パフォーマンス

14:00      終了

２．国土交通省関係出席予定者

三日月国土交通大臣政務官が出席し、植樹イベントでの植樹、「学ぶ集い」での挨

拶が予定されています。

また、環境省関係では田島一成環境副大臣が、林野庁関係では舟山康江農林水産大

臣政務官が、それぞれ御出席され、植樹および御挨拶が予定されています。

３．留意事項等

○ 取材に関しては、前日の５月 21 日までに上記のお問い合わせまでご連絡下さい。

○ 雨天時等の行事実施の有無は、５月 21 日（金）の 19 時 30 分以降に事務局（電

話番号：03-6226-5824）にご確認ください。

○ その他、詳しくは主催者の指示に従ってください。

（参考）

○国際生物多様性の日について（生物多様性条約事務局ホームページ）

http://www.cbd.int/idb/

○グリーンウェイブについて（生物多様性条約事務局ホームページ）

http://greenwave.cbd.int/ja/node/2

Ⅱ 国土交通省関連のグリーンウェイブ２０１０の行事について

国土交通省関連では、Ⅰのイベント以外にも、別紙の通り、全国各地でグリーンウェ

イブ２０１０の植樹イベント等を開催することとしています。

国内においては、この他にも多数の団体が様々な行事等を展開しております。これら

については、以下のグリーンウェイブ公式ウェブサイトをご参照下さい。

○生物多様性の苗を育てよう！「グリーンウェイブ 2010」WEB ページ

http://www.greenwave.go.jp/